台教办〔2021〕18号
关于开展2021年“传承雷锋精神 迎接建党
百年”3•5学雷锋志愿服务月活动的通知
各中心小学、中学及有关单位：

2021年3月5日是毛泽东等老一辈无产阶级革命家题词“向雷锋同志学习”发表58周年纪念日，也是第22个中国青年志愿者服务日，为在全社会弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，更好地助力文明城市建设，全面配合做好疫情防控工作，深入践行和培育社会主义核心价值观，切实提高青少年学生的文明素质和道德修养，动员广大师生大力弘扬雷锋精神、传播党的声音，用实际行动庆祝建党100周年，我局决定开展“传承雷锋精神 迎接建党百年”3·5学雷锋志愿服务月活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题：传承雷锋精神 迎接建党百年

二、活动时间：3月至4月，其中3月5日为集中行动日。

三、活动内容

（一）深入开展“雷锋精神就在我身边”学习宣讲活动。各学校积极引导广大青少年将雷锋作为自己的学习榜样，在日常的学习和生活中自觉做到志愿服务他人，用实际行动践行“新时代雷锋精神”，并记录自己或他人参与学雷锋活动的感受和体会。学校通过组织开展主题班会、国旗下讲话、黑板报、宣传栏、校园广播等形式活动，对自觉践行雷锋精神的先进个人和集体进行大力表扬和宣讲，形成浓厚的“讲故事、做好事、寻榜样”学习宣传氛围。
（二）加强党建引领志愿服务。为贯彻落实习近平总书记在出席党史学习教育动员大会上的重要讲话精神，组织开展学校志愿者骨干党史学习培训活动，提高志愿者的理论武装和思想熏陶。不断加强党建引领，志愿先行，团结引领广大志愿者听党话、跟党走，创造有利于志愿服务事业发展的舆论环境和文化氛围，以奋发向上的精神状态庆祝建党100周年。

（三）开展扶贫帮困志愿服务活动。针对受疫情影响的城乡困难青少年、留守儿童及其家庭等群体，结合精准脱贫攻坚等工作大局，提供学业辅导、亲情陪伴、自护教育、爱心捐赠等有针对性的服务。针对受疫情影响的孤寡空巢老人、残障人士，提供生活物资购买、生活照料、心理辅导等帮扶服务。

（四）做好疫情防控常态化。发挥文明实践分所和各学校志愿服务站等阵地作用，通过横幅、宣传海报、LED屏、宣传单、校园广播等多种形式，宣传疫情防控知识，引导广大师生及家长防控疫情常态化。强化法治教育，广泛深入宣传传染病防治法、突发公共卫生事件应急条例等法律法规，教育引导师生依法支持和配合疫情防控工作，服从疫情防控管理措施。

（五）开展技能志愿服务活动。各中职学校结合所学专业技能的实际，在做好疫情防控措施的前提下，组织师生开展义修、义演、义卖等形式的志愿服务活动。

（六）开展“学雷锋”先进集体、先进个人表彰活动。各学校要扎实推进学雷锋活动，不断总结经验，树立典型。要认真做好发现、宣传、表彰学雷锋先进典型的工作，市教育局将开展评选表彰2021年学雷锋先进集体、先进个人活动。评选活动以中心小学、中学和有关学校为单位，向我局推荐学雷锋先进集体1个（先进集体可以是班级、科组、团支部、少先队小队或中队），教职工学雷锋积极分子1至2人（教职工人数200人以上的单位推荐2人），学生学雷锋积极分子1至2人（学生人数3000人以上的单位推荐2人）。被推荐的先进集体和积极分子要填写好登记表（加盖单位公章，详见附件表格），3月20日前报送局机关党委，逾期视为放弃参评。

四、相关要求

（一）加强组织，打造特色服务。
各校（幼儿园）要结合自身实际，制定具体的、覆盖全年的志愿服务活动方案，并进行认真研究、周密部署。充分调动各校公益社团力量，提供专业特色志愿服务。

（二）加强宣传，营造浓厚氛围。
各校（幼儿园）要充分借助本校（幼儿园）微博、微信、广播台、刊物等自媒体传播渠道，通过新闻通讯、专题报道、人物专访、图片新闻等形式，全方位报道活动进展情况，广泛营造活动的良好氛围。

（三）加强总结，确保宣传时效。
为达到良好的宣传效果，请各校（幼儿园）在每次开展活动后及时将学雷锋活动的相关图片、文字资料或视频报送至局机关党委。

联系人：梁栋，联系电话：5533956，电子邮箱：dwb5533956@126.com。

附件：1.台山市教育系统2021年学雷锋先进集体登记表
2.台山市教育系统2021年学雷锋积极分子登记表（教职工）
3.台山市教育系统2021年学雷锋积极分子登记表（学生）
4.汇总表

台山市教育局办公室
2021年3月3日

公开方式：主动公开
附件1

台山市教育系统2021年学雷锋先进集体登记表
	单位

	集体名称

	人数

	负责人

	电话

	主    要    事    迹

	（约500字）

	推荐单位意见
	教育局意见

	盖章    年  月  日
	        盖章   年  月  日

附件2

台山市教育系统2021年学雷锋积极分子登记表

（教职工）

	单位

	姓名

	性别

	职务

	年龄

	电话

	主    要    事    迹

	（约500字）

	推荐单位意见
	教育局意见

	盖章    年  月  日
	盖章   年  月  日

附件3

台山市教育系统2021年学雷锋积极分子登记表（学生）
	单位

	姓名

	性别

	班别

	职务

	主    要    事    迹

	（约500字）

	推荐单位意见
	教育局意见

	盖章    年  月  日
	 盖章   年  月  日

附件4

汇总表
一、2021年台山市教育系统学雷锋先进集体

台山市XXX中学XXX班

（可以是班级、科组、团支部、少先队小队或中队）
二、2021年台山市教育系统学雷锋先进个人

	序号
	学 校 名 称
	教 师
	学 生

	1
	台山市XXX学校

	2

	3

	4

注：1.请不要更改本汇总表的格式；

2.请在3月20日前备注文件名“2021年XXX学校学雷

锋先进集体和个人材料”，将本汇总表电子版（电子版仅发此汇总表，其他材料纸质版）发到党委办邮箱dwb5533956@126.com。

PAGE
- 2 -